
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 288 del 24/10/2016

Registro del Settore

N.  107 del  24/10/2016

Oggetto: Aggiudicazione   lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  DI  4 
FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - CUP:  
J31B15000440006 - CIG: Z5A1A3CCED.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 30/6/2016 è stato approvato il 

progetto  definitivo-esecutivo  dei  "Lavori  di  RIQUALIFICAZIONE  DI 
QUATTRO FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, redatto 
dai progettisti Arch. Paola Vincenzi e Geom. A. Moreo del Settore Gestione e 
Sviluppo del Patrimonio,

- che è intenzione dell'amministrazione dar corso al più presto alla riqualificazione 
di quattro fermate del trasporto pubblico locale;

- con  propria  determinazione  a  contrattare  n°  235  del  24/08/2016,  al  fine  di 
individuare l'operatore  economico  qualificato  per  l'esecuzione  di  lavori  sopra 
indicati, è stata indetta una selezione comparativa di offerte  fra più imprese  del 
settore oggetto del contratto da affidare, attraverso la consultazione dell'elenco di 
operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) 
milione di Euro, approvato con determinazione n° 16 del 25/01/2016 e pubblicato 
sul sito internet comunale, in conformità a quanto disposto dagli artt. 36 co. 7 e 
216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016;

- l'importo presunto del compenso da porre a base di gara è stato stimato pari ad 
Euro 15.508,69, dei quali euro 982,20 per oneri della sicurezza (IVA esclusa);

Dato atto che:
- con lettera prot. N° 12347/2016 del 29/08/2016,  nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, proporzionalità, efficienza ed efficacia, parità di trattamento e 
rotazione, sono stati invitati a presentare offerta, entro e non oltre le ore 12:30 del 
giorno 8 (otto) Settembre 2016, gli operatori economici di seguito elencati i cui 
nominativi sono inseriti nell'elenco imprese sopra citato:

1 ALBIERI SRL FERRARA

2 MANTOVANI COSTRUZIONI 
STRADALI

MARMILORO (MN) 

3 IMPRESA PADANA SCAVI SNC SAN FELICE SUL PANARO 
(MO)

4 D & G SERVIZI CAMPOGALLIANO (MO)

5 DMC COSTRUZIONI CALDERARA DI RENO (BO)

6 SARGENTI RUGGERO DI SARGENTI 
PATRIZIO & C SAS

SERRAMAZZONI (MO)

- tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera invito e suoi allegati 
(DGUE, ulteriori dichiarazioni e modulo-offerta) con aggiudicazione secondo il 
criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016, sull'importo posto a 
base di gara pari ad Euro Euro 15.508,69, dei quali euro 982,20 per oneri della 



sicurezza  (IVA  esclusa),  previo  accertamento  della  regolarità  della 
documentazione amministrativa;

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte all'Ufficio Protocollo comunale 
è stato stabilito entro e non oltre le ore 12:30 del giorno 08/09/2016;

- la data di esperimento della seduta pubblica di gara è stata stabilita nel giorno 
08/09/2016 alle ore 15:00;

- per l'esperimento hanno presentato offerta le seguenti imprese :
 

N° DENOMINAZIONE Prot. n° e data presentazione

1 IMPRESA PADANA SCAVI SNC 12813 del 08/09/2016

2 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 12819 del 08/09/2016

3 ALBIERI SRL  12839 del 08/09/2016

– All’apertura dei plichi presentati dalle imprese concorrenti di cui ai punti 1 e 3 
dell'elenco,il  Presidente  ha  richiesto  delle  integrazioni  alla  documentazione 
amministrativa,  pertanto  ha  sospeso  l'ammissione  delle  suddette  imprese 
disponendo l'integrazione della documentazione;

– la  seconda  seduta  per  la  verifica  dell'integrazione  richiesta  e  l'apertura  delle 
offerte economiche, è avvenuta alle ore 09.00 del giorno 15/09/2016;

– Il Presidente ha constatato che le imprese di cui ai punti 1 e 3 hanno presentato 
nei termini le integrazioni richiesta, ritenute esaurienti, assunte rispettivamente  ai  
prot.  n.  13051  del  14/09/2016  e  n.  13050  del  14/09/2016,  e  ha  dichiarato  le 
suddette imprese ammesse a partecipare alla gara;

-Visto il  verbale  relativo  alle  operazioni  di  gara  per  l'aggiudicazione  provvisoria  dei 
lavori, redatto in data 15 (quindici) Settembre 2016, allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta,  a  conclusione  delle  operazioni  di  gara,  la 
seguente graduatoria delle offerte ammesse: 

N° DENOMINAZIONE Prot. n° e data presentazione
Ribasso % 

offerto

1 ALBIERI SRL 12839 del 08/09/2016 19,307%

2 MANTOVANI COSTRUZIONI STRADALI 12819 del 08/09/2016 2,50%

3 IMPRESA PADANA SCAVI  SNC 12813 del 08/09/2016 2,00%

– il  Presidente,  preso  atto  delle  offerte  ricevute  e  constatato  che  l'offerta  più 
vantaggiosa è risultata quella presentata dall'impresa Albieri srl che ha offerto il 
ribasso pari al 19,307%;

Tenuto conto che:
– l'aggiudicatario ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei 

propri confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante compilazione del DGUE previsto dall'art. 85 del medesimo decreto;



– nei  suoi  confronti  le  verifiche  per  l’accertamento  del  possesso  dei  requisiti 
generali, autocertificati in sede di gara, hanno dato esito positivo;

– l'impresa aggiudicataria ha comunicato di voler subappaltare parte delle opere;
– la presente previsione di spesa trova copertura al Cap.  3506/44 "Realizzazione 

fermata autobus Limidi Centro Commerciale" del PEG 2016 ;

Ritenuto di  procedere  all'approvazione  delle  risultanze  di  gara  e  all'aggiudicazione 
dell'incarico a favore della  suddetta  impresa per l'importo di Euro  11.721,86, ritenuto 
congruo in quanto in linea con i prezzi di mercato;

Considerato che ai  sensi  dell'art.  37 co.  1 del  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 “Le stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila Euro e di lavori di 
importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Dato atto che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il 
sistema previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, tuttavia, ai sensi dell’art. 216 comma 
10  del  D.Lgs  50/2016,  fino  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  i  requisiti  di 
qualificazione sono soddisfatti  mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica  delle  stazioni 
appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33 ter del DL 179/2012; il Comune di Soliera risulta 
iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914 come da attestato rilasciato dall'ANAC in 
data 04/05/2016;

Richiamato l’art. 30 del suddetto decreto sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione 
di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture e  concessioni  nel  rispetto  dei  quali  deve 
avvenire anche l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria;

Richiamato  l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il 
fine che con il  contratto  si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 35, comma 18 del D.L.gs 50/2016 il quale stabilisce l'obbligo per la stazione 
appaltante  di  versare  all'esecutore  un'anticipazione  del  20%   sul  valore  stimato 
dell'appalto entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori.

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013,  come modificato dal 
D.Lgs. n.97 del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di 
opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete 
internet;



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss  
mm ed ii, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  bilancio  di  previsione  approvato  con  Del.  C.C.  n.  143  del  22/12/2015  e  il 
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2016-2018 approvato con Del. 
C.C. n. 140 del 22/12/2015;

Vista la  deliberazione di  G.C.  n.  115 del  31/12/2015 di  approvazione del  P.E.G.  per 
l'anno 2016 con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse 
finanziarie;

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione  al Cap.  3506/44 
"Realizzazione fermata autobus Limidi Centro Commerciale" del PEG 2016 ;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii. come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:
- come  disposto  dall'art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarit contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile�  
territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di 
legittimit degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);�
- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, le risultanze della 
gara esperita in data 8 e 15 Settembre 2016 ed i relativi verbali in pari data, pubblicati sul 
sito  del  comune  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  dei  lavori  di 
RIQUALIFICAZIONE DI QUATTRO FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE CUP:  J31B15000440006 – CODICE  CIG:  Z5A1A3CCED,  con 



aggiudicazione all'impresa ALBIERI SRL con sede in Via Arturo Toscanini n  ー19, 44124 
Ferrara  -  C.F.  e  P.IVA 01781420383,  che  ha  offerto  il  prezzo  di  Euro  11.721,86 
(undicimilasettecentoventuno  euro  virgola  ottantasei  centesimi)  al  netto  di  oneri  di 
sicurezza ed IVA, corrispondente al ribasso del  19,307% oltre ad Euro 982,20 per oneri 
sulla sicurezza, in totale Euro 12.704,06 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 15.498,95;

DI DARE ATTO che:
 l'impresa aggiudicataria dovrà eseguire l'intervento in conformità all'offerta presentata 

ed in osservanza a quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto approvato con 
Del.  G.C.  n°  66  del  30/06/2016,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamati  e 
trascritti;

 l' impresa aggiudicataria ha comunicato di voler subappaltare parte dei lavori, per cui 
relativamente ad essi  resterà  vincolato,  unitamente ai  subappaltatori,  agli  obblighi 
previsti dalla vigente normativa in materia di subappalto;

 la forma del contratto è quella del presente atto firmato in modalità elettronica per 
accettazione;

 direttore  dei  lavori  è  l'Arch.  Paola  Vincenzi  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del 
Patrimonio;

 il tempo utile complessivo per ultimare i lavori dell'appalto è fissato in giorni 30 (trenta) 
naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data   di  consegna dell'ordine  di  lavoro  e   
comunque  entro  il  31/12/2016  come stabilito  all'art.  9  del  capitolato  speciale 
d'appalto;

 ai sensi dell'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 sussiste l'obbligo per la stazione 
appaltante  di  versare  all'esecutore  un'anticipazione  del  20%  sul  valore  stimato 
dell'appalto entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori.

  l'impresa dovrà presentare apposita garanzia definitiva , pari al 19,307% (diciannove 
virgola trecentosette) dell’importo contrattuale,  mediante atto di fideiussione 
rilasciato da un’impresa bancaria o assicurativa, o da un intermediario finanziario 
autorizzato nelle forme di cui all’Articolo 93, comma 3, del Codice dei contratti, in 
conformità alla scheda tecnica 1.2, allegata al d.m. n. 123 del 2004, in osservanza 
delle clausole di cui allo schema tipo 1.2 allegato al predetto decreto, integrata dalla 
clausola esplicita di rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del 
codice civile, in conformità all’articolo 103, commi 4, 5 e 6, del Codice dei contratti. 

 l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art.  3 
della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari 
relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 
del 13/08/2010;

 per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI SUDDIVIDERE l'impegno di spesa n. 530/2016 dI Euro 18.920,60 con imputazione 
al 3506/44 "Realizzazione fermata autobus Limidi Centro Commerciale" del PEG 2016, 
nella seguente modalit�

– Euro 15.498,95 a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori ALBIERI SRL con 



sede in Via Arturo Toscanini n  ー19, 44124 Ferrara P.IVA: 01781420383;
– Euro 3.421,65 per economie derivanti da ribasso;

DI DARE ATTO che:
 il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato come 

segue: per Euro 15.498,95 nell'esercizio 2016;
 è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 

compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 
della L. 102/09; 

DI LIQUIDARE:
– gli importi dovuti all'impresa aggiudicataria dei lavori secondo quanto previsto 

dagli articoli 20 e 21 del capitolato speciale d'appalto (emissione di certificato di 
pagamento ogni volta che i lavori eseguiti raggiungano, un importo non inferiore 
al  80% dell'importo  contrattuale)  e  dietro  presentazione di  regolare  fattura,  ai 
sensi dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità;

DI  FAR  FIRMARE  all'impresa  affidataria  dei  lavori  copia  del  presente  atto  per 
accettazione;

DATO ATTO:
– che  l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 

rispettare, in quanto compatibili,  gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei pubblici  dipendenti  approvato,  ai sensi del DPR n° 62 del 
16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito 
internet  comunale,  sezione Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali, 
atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

– che si  provvederà agli  adempimenti  per dare adeguata pubblicità  dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ”,  come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016, 
nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

L'Istruttore
Giovanna Pellegrino



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione  lavori di RIQUALIFICAZIONE DI 4 FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 
CUP: J31B15000440006 - CIG: Z5A1A3CCED.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 15498.95 3506 44

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 530

Descrizione Realizzazione fermata autobus Limidi Centro Commerciale

Codice Creditore

CIG Z5A1A3CCED CUP J31B15000440006

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2016 3421.65 3506 44

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione Realizzazione fermata autobus Limidi Centro Commerciale

Codice Creditore

CIG Z5A1A3CCED CUP J31B15000440006

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  288  DEL 24/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 24/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione  
lavori di RIQUALIFICAZIONE DI 4 FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 
CUP: J31B15000440006 - CIG: Z5A1A3CCED. ”,  n° 107 del registro di Settore in data  24/10/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 25/10/2016 al giorno 09/11/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


